
04/11/2021

Número: 1002559-69.2021.8.11.0041 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: 1ª VARA CÍVEL DE CUIABÁ 

 Última distribuição : 28/01/2021 

 Valor da causa: R$ 48.173.910,97 

 Assuntos: Recuperação judicial e Falência 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

ARCA S/A AGROPECUARIA (AUTOR(A)) JOSE CARLOS DE OLIVEIRA GUIMARAES JUNIOR

(ADVOGADO(A))

Rodrigo Augusto Fagundes Teixeira (ADVOGADO(A))

CREDORES (REU) EDUARDO ALVES MARCAL (ADVOGADO(A))

VIVIANE ANNE DIAVAN (ADVOGADO(A))

ANDRE LUIZ CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI registrado(a) civilmente

como LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI (ADVOGADO(A))

ALEXANDRE NELSON FERRAZ (ADVOGADO(A))

JOSE FABIO PANTOLFI FERRARINI (ADVOGADO(A))

LUIZ AUGUSTO MALHEIROS DE ABREU CAVALCANTI

(ADVOGADO(A))

LAÍS OLIVEIRA BASTOS SILVA (ADVOGADO(A))

ASV PERICIA, AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL

LTDA - ME (PERITO / INTÉRPRETE)

SILVIA MARA LEITE CAVALCANTE (PERITO /

INTÉRPRETE)

RONIMARCIO NAVES ADVOGADOS - EPP

(ADMINISTRADOR(A) JUDICIAL)

RONIMARCIO NAVES (ADVOGADO(A))

BANCO DO BRASIL SA (TERCEIRO INTERESSADO) JOSE ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA (ADVOGADO(A))

SERVIO TULIO DE BARCELOS (ADVOGADO(A))

COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI SUDOESTE

(TERCEIRO INTERESSADO)

EDUARDO ALVES MARCAL (ADVOGADO(A))

HIPER MERCADO GOTARDO LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

VIVIANE ANNE DIAVAN (ADVOGADO(A))

Banco Bradesco S/A (TERCEIRO INTERESSADO) CRISTIANA VASCONCELOS BORGES MARTINS

(ADVOGADO(A))

BANCO ORIGINAL S/A (TERCEIRO INTERESSADO) MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA RIBEIRO (ADVOGADO(A))

ANDRE LUIZ CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

MARCELO ALVARO CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

VITORIA NASCIMENTO MOLINA (ADVOGADO(A))

BUNGE ALIMENTOS S/A (TERCEIRO INTERESSADO) ROBERTO POLI RAYEL FILHO (ADVOGADO(A))

SANDRA REGINA MIRANDA SANTOS (ADVOGADO(A))



LONGPING HIGH - TECH BIOTECNOLOGIA LTDA.

(TERCEIRO INTERESSADO)

LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI registrado(a) civilmente

como LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI (ADVOGADO(A))

BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. (TERCEIRO

INTERESSADO)

ALEXANDRE NELSON FERRAZ (ADVOGADO(A))

COMPACTA COMERCIAL LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

JOSE FABIO PANTOLFI FERRARINI (ADVOGADO(A))

ROBERTA KANN DONATO (TERCEIRO INTERESSADO) LUIS AUGUSTO ROUX AZEVEDO (ADVOGADO(A))

RENE JUNQUEIRA BARBOUR (TERCEIRO INTERESSADO) LUIZ AUGUSTO MALHEIROS DE ABREU CAVALCANTI

(ADVOGADO(A))

ALESSANDRO TARCISIO ALMEIDA DA SILVA

(ADVOGADO(A))

PEDRO SYLVIO SANO LITVAY (ADVOGADO(A))

MIKAEL AGUIRRE CAVALCANTI (ADVOGADO(A))

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA (ADVOGADO(A))

JULIO CHITMAN (TERCEIRO INTERESSADO) BERNARDO ANASTASIA CARDOSO DE OLIVEIRA

(ADVOGADO(A))

MARCOS EUCLERIO LEAO CORREA (TERCEIRO

INTERESSADO)

BERNARDO ANASTASIA CARDOSO DE OLIVEIRA

(ADVOGADO(A))

DARIO GRAZIATO TANURE (TERCEIRO INTERESSADO) BERNARDO ANASTASIA CARDOSO DE OLIVEIRA

(ADVOGADO(A))

REGIS LEMOS DE ABREU FILHO (TERCEIRO

INTERESSADO)

BERNARDO ANASTASIA CARDOSO DE OLIVEIRA

(ADVOGADO(A))

PAULO MAURICIO LEVY (TERCEIRO INTERESSADO) BERNARDO ANASTASIA CARDOSO DE OLIVEIRA

(ADVOGADO(A))

ERIK PECCEI SZANIECKI (TERCEIRO INTERESSADO) BERNARDO ANASTASIA CARDOSO DE OLIVEIRA

(ADVOGADO(A))

ANTONELLI & ASSOCIADOS ADVOGADOS (TERCEIRO

INTERESSADO)

BERNARDO ANASTASIA CARDOSO DE OLIVEIRA

(ADVOGADO(A))

TELEFONICA BRASIL S.A. (TERCEIRO INTERESSADO) FLAVIO MENDONCA DE SAMPAIO LOPES (ADVOGADO(A))

UPL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE INSUMOS

AGROPECUARIOS S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

ADAUTO DO NASCIMENTO KANEYUKI (ADVOGADO(A))

JOSE ERCILIO DE OLIVEIRA (ADVOGADO(A))

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

69017
569

29/10/2021 13:51 Intimação Intimação



 

 
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

COMARCA DE CUIABÁ - DESEMBARGADOR JOSÉ VIDAL 
1ª Vara Cível da Capital

 
 
 
 

EDITAL
 
 
 

Processo: 1002559-69.2021.8.11.0041
 
Espécie: RECUPERAÇÃO JUDICIAL (129)
 
Polo ativo: ARCA S/A AGROPECUARIA
 
 
 
Pessoas a serem intimadas: CREDORES/INTERESSADOS
 
Finalidade: Proceder à intimação dos credores e interessados acerca da realização da
Assembleia Geral de Credores, para deliberação sobre o plano de recuperação judicial, a
ser realizada em 15/02/2022 (1ª convocação), e 22/02/2022 (2ª convocação), ambas às
08:00 horas (horário de Cuiabá), a ser realizada na forma híbrida, (presencial e virtual),
com local físico na ACITS – Associação Comercial e Empresarial, Av. Tancredo Neves, 96-
S, Centro de Tangará da Serra/MT, como informado pelo administrador judicial em sua
manifestação de Id. 68060971. Possuindo como ordem do dia a aprovação, rejeição ou
modificação do plano de recuperação apresentado pela devedora.
 
Despacho/decisão: "(...)  7) Finalmente, CONVOCO ASSEMBLEIA GERAL DE
CREDORES, para deliberação sobre o plano de recuperação judicial, a ser realizada no
dia 15/02/2022 (1ª convocação), e 22/02/2022 (2ª convocação), ambas às 08:00 horas
(horário de Cuiabá), a ser realizada na forma híbrida, como informado pelo administrador
judicial em sua manifestação de Id. 68060971. 7.1) Os credores deverão realizar o pré-
cadastramento por intermédio de correspondência eletrônica a ser encaminhada para o e-
mail da administração judicial (rj.arca@rnaves.adv.br), observando-se o prazo de
antecedência previsto no art. 37 §4º, da Lei 11.101/2005. 7.2) Deverá o administrador
judicial envidar todos os esforços para que o ato seja realizado com transparência, bem
como que seja conferida a maior publicidade possível ao ato e à presente decisão,
visando, assim, a preservação da soberania do conclave. Deverá a recuperanda observar
as metodologias e protocolos a serem indicados pelo administrador judicial. 7.3) 
EXPEÇA-SE EDITAL DE CONVOCAÇÃO, do qual deverá constar as determinações de
praxe (inclusive com observâncias das alterações feitas pela Lei n.º 14.112/2020). Deverá
constar ainda, que o credor poderá ser representado na Assembleia Geral por mandatário
ou representante legal, desde que encaminhe no e-mail do administrador judicial
(rj.arca@rnaves.adv.br), até 24 (vinte e quatro) horas antes da data prevista no aviso de
convocação, documento hábil que comprove seus poderes ou a indicação dos Id dos
autos em que se encontre o documento (artigo 37, § 4º, da Lei N.º 11.101/2005). 7.4)
 Deverá constar no edital ainda que, a AGC ocorrerá de forma híbrida, nos termos da

Num. 69017569 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ELISANGELA DE SOUZA BARROS - 29/10/2021 13:51:55
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDASQRHXYKQ



manifestação do administrador judicial, bem como que o credor ou seu representante
devem efetuar sua habilitação, conforme orientação contida nos autos, e disponível no
website da administração judicial. Também deverá constar que para fins de participação
na assembleia, os credores e/ou seus representantes deverão realizar o pré-
cadastramento por meio de e-mail a ser enviado para rj.arca@rnaves.adv.br, e, caso
ocorra a 2ª convocação, não será necessário novo cadastro, salvo se ainda não realizado,
o que, nesse caso, deverá ser feito até o dia informado pelo administrador judicial,
contendo as informações a seguir relacionadas: Nome completo do credor e do seu
representante; Classe do(s) credor(es); CPF do credor e seu representante; E-MAIL –
pa ra  receb imen to  das  i n fo rmações  e  Con ta to  t e l e fôn i co .  F i cam os
credores/representantes advertidos que é da responsabilidade do credor ou seu
representante, acessar o e-mail que será disparado pela plataforma, para obter dados e
informações necessárias para participação do ato assemblear. No site da administração
judicial (http://www.rnaves.adv.br/), os credores/representantes poderão ter acesso às
demais informações do processo, como plano, lista de credores etc. As informações de
acesso à plataforma virtual estarão disponíveis no referido site. Em caso de dúvidas,
contatar a administração judicial pelo telefone/WhatsApp: +55 65 9.9817-6276. 7.5) 
PUBLIQUE-SE EDITAL DE CONVOCAÇÃO, com observância do artigo 36, da Lei N.º
11.101/2005, ressaltando que as despesas correm por conta da empresa em recuperação
judicial (art. 36, § 3º, da Lei N.º 11.101/2005). 7.6) Com o intuito de conferir maior
publicidade, o aludido EDITAL deverá ser publicado no Diário da Justiça, Diário Oficial
Eletrônico do Estado, e disponibilizado pela administradora judicial em seu sítio eletrônico
(http://www.rnaves.adv.br/), com antecedência mínima de 15 dias corridos, observando-se
as alterações feitas pela Lei 14.112/2020. Deverá a administradora judicial, proceder à
afixação da convocação da assembleia, de forma ostensiva, na sede e filiais das
devedoras (artigo 36, § 1º, da Lei N.º 11.101/2005). 7.7) Também deverá constar no
referido Edital que os credores poderão obter cópia do plano de recuperação judicial a ser
submetido à deliberação na assembleia diretamente com a administradora judicial (artigo
36, III, da Lei n.º 11.101/2005). 7.8) PROVIDENCIE O SR. GESTOR JUDICIÁRIO COM
URGÊNCIA a imediata publicação desta decisão, também no Diário da Justiça Eletrônico,
juntamente com a publicação do edital, contendo o nome dos advogados que juntaram
procuração nos autos, visando dar o mais amplo conhecimento da realização da referida
AGC e do conteúdo desta decisão. (...)".
 
Advertências: Os credores poderão obter cópia do plano de recuperação judicial a ser
submetido à deliberação na assembleia diretamente com o ADMINISTRADOR JUDICIAL 
RONIMÁRCIO NAVES ADVOGADOS, inscrito no CNPJ sob o n. 04.860.633/0001-20, 
situado na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, n. 2368, sala 1202, Edifício
Top Tower, CEP: 78.050-000, telefone: (65) 3025-5058 /  98112-4184, 
www.rnaves.adv.br, e-mail: roni@rnaves.adv.br, bairro Bosque da Saúde, a ser
intimada na pessoa de RONIMÁRCIO NAVES, advogado militante nesta Comarca,
inscrito na OAB/MT sob o n. 6228  (CPF n.º 488.034.211-49). Ademais, os credores
poderão ser representados na Assembleia Geral por mandatário ou representante legal,
desde que entregue à administradora judicial, até vinte e quatro horas antes da data
prevista neste instrumento convocatório, documento hábil que comprove seus poderes ou
indique as folhas dos autos em que ele se encontre (art. 37, § 4º, da lei 11.101/2005).
 
E, para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém, no futuro, possa alegar ignorância,
expediu-se o presente edital, que será afixado no lugar de costume e publicado na forma da lei.
Eu, Elisângela de Souza Barros Campanholo, digitei.
 
 
 
 

Num. 69017569 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ELISANGELA DE SOUZA BARROS - 29/10/2021 13:51:55
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDASQRHXYKQ



 
 

Cuiabá, 29 de outubro de 2021.
 
 
 
 
 

César Adriane Leôncio
 

Gestor Judiciário 
 

Num. 69017569 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: ELISANGELA DE SOUZA BARROS - 29/10/2021 13:51:55
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDASQRHXYKQ


	Cabeçalho
	Índice
	Intimação | NUM: 69017569 | 27/10/2021 18:17

